
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 

https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: 

istsc_ptic810005  

 

 
 

All’albo on line 

All’Amministrazione trasparente  

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICO DI PROJECT MANAGER PER IL 

COORDINAMENTO GENERALE TECNICO OPERATIVO DEL PROGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24190 

CUP: G54D22004970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.I. 129/2018, Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 

https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: 

istsc_ptic810005  

 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA         la nota “Chiarimenti e Faq” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito prot.m_pi AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.12.01.2023, 

circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 

coinvolto nella gestione di progetti PNRR; 

VISTE          le circolari n.4 del 18/01/2022, n.29 del 26/07/2022 e n.30 e relativi allegati del 

11/08/2022 del Ministero dell’economie e Finanze_RTS, contenenti Linee Guida 

per l’attuazione del PNRR,e per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

RICHIAMATA la delibera n. 133 del 16/12/2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del 

PTOF 2022/2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 10 del 02/09/2022 del Collegio docenti di approvazione del Piano 

Scuola 4.0; 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🕾 0573 28786 

https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: 

istsc_ptic810005  

 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 108 del 06/09/2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del 

Piano Scuola 4.0; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 0045965 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RITENUTO  che per realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca- investimento 

3.2 “Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 

ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ 

sopra indicate;  

CONSIDERATA l’autorizzazione dell’USR Toscana  allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo 

di Project Manager ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il progetto di cui in 

epigrafe a valere sul PNRR per un totale di 120 ore – prot. 7697 del 08/06/2023;  

 

DECRETA 

 

L’assunzione dell’incarico di Project Manager ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per il progetto di cui in epigrafe a valere sul PNRR per un totale di 120 ore.  

 

     I compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito 

dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

             Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Ermelinda Accardo  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento) 
 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-07-04T13:43:25+0200
	ERMELINDA ACCARDO




